
[ Índice General ]

Presentación 

50º aniversario de la Fundación Juan March

Discurso del Presidente de la Fundación, Juan March Delgado, el 4 de noviembre de

2005

Actos del cincuentenario 

Exposición documental La Fundación Juan March: 1955-2005

Estreno de La Factoría, de Carlos Cruz de Castro

Exposición Celebración del Arte. Medio siglo de la Fundación Juan March

Poesía y música para celebrar el arte: poema escrito y leído por José Manuel

Caballero Bonald y concierto con Cuadros de una exposición de M. Mussorgski

Edición de una carpeta conmemorativa de grabados

I Reunión Internacional sobre Fundaciones Patrimoniales de Origen Familiar

Medallas concedidas a la Fundación Juan March

Arte

Fundación Juan March, Madrid

Figuras de la Francia moderna. De Ingres a Toulouse-Lautrec

Contemporanea

Saura, Damas

Museo de Arte Abstracto Español (Fundación Juan March), de Cuenca 

La colección permanente 

Museu d’Art Espanyol Contemporani (Fundación Juan March), de Palma 

La colección: arte español del siglo XX 

Exposiciones temporales en los museos

Kandinsky, acuarelas

Gordillo Dúplex

Nueva tecnología, nueva iconografía, nueva fotografía. Fotografías de los años 80

y 90 en la Colección del MNCARS

Tauromaquia: Goya y Picasso

Max Beckmann

Egon Schiele

Lichtenstein, en proceso

Rostros y máscaras (Fotografías de la Colección Ordóñez-Falcón)

Cursos en Cuenca y Palma

Actividades educativas en los museos

Los Grabados de Goya en Alemania

Música

Ernesto Halffter en su centenario

Luigi Boccherini, música de cámara

3

5

7

13

13

13

14

16

17

18

18

19

20

20

22

24

27

28

31

32

34

34

36

38

40

42

44

46

48

50

53

53

55

56

56
115ÍNDICE



Cuatro cuartetos españoles

Polifonía española del Siglo de Oro

Tres tríos españoles

Medio siglo de música española

Aula de (Re)estrenos (nº 52, 53 y 54)

Recitales para Jóvenes

Conciertos de Mediodía

Conciertos del Sábado

Conferencias. Aula abierta. Poética y Poesía. Seminarios de Filosofía

Medio siglo de Sociología y Ciencia política: cuatro visiones actuales

Medio siglo de Literatura en España (1955-2005)

Medio siglo de Biología

Medio siglo de Filosofía

Medio siglo de Ilusionismo

Medio siglo de Arte

Medio siglo de Música en España (1950-2000)

Poética y Poesía: cinco poetas leen y hablan de su obra

La diosa Fortuna. Metamorfosis de una metáfora política

La moral como anomalía

La moral sociológica romana

Balance de actos y asistentes a los actos culturales en 2005

Bibliotecas y Publicaciones

Biblioteca Española de Música y Teatro Contemporáneos

Biblioteca Julio Cortázar. Biblioteca de Ilusionismo. Otros fondos

Revista y Anales de la Fundación. Otras publicaciones

Ciencias Sociales

Centro de Estudios Avanzados en Ciencias Sociales (CEACS)

Enseñanza e investigación 

Seis nuevos alumnos becados en 2005

Entrega de diplomas a  ocho alumnos del Centro

Biblioteca

Serie «Tesis doctorales»

Serie «Estudios/Working Papers»

Cursos, seminarios y otras actividades en 2005

Biología

Centro de Reuniones Internacionales sobre Biología

Cuatro workshops celebrados en 2005

Instituciones que colaboraron en las actividades en 2005

Resumen económico

Órganos de gobierno

Índice onomástico
116 ANALES 2005

57

57

58

58

59

60

61

62

65

66

67

68

69

70

71

72

73

76

77

78

79

81

82

83

84

87

87

88

89

90

91

92

93

94

99

99

101

103

105

107

109



© Fundación Juan March, 2006
Castelló, 77 - 280006 Madrid
Teléfono: 91 435 42 40. Fax:  91 576 34 20
e-mail: webmast@mail.march.es
Internet: http://www.march.es
Realización: Gabinete de Prensa de la Fundación Juan March
Diseño: Teresa Fernández del Vado
Fotomecánica, fotocomposición e impresión: Jomagar S.L., Móstoles (Madrid)
Depósito Legal: M.31.034-1973


