

[Índice General]

3	Presentación
5	50º aniversario de la Fundación Juan March
7	Discurso del Presidente de la Fundación, Juan March Delgado, el 4 de noviembre de 2005
13	Actos del cincuentenario
13	Exposición documental <i>La Fundación Juan March: 1955-2005</i>
13	Estreno de <i>La Factoría</i> , de Carlos Cruz de Castro
14	Exposición <i>Celebración del Arte. Medio siglo de la Fundación Juan March</i>
16	Poesía y música para celebrar el arte: poema escrito y leído por José Manuel Caballero Bonald y concierto con <i>Cuadros de una exposición</i> de M. Mussorgski
17	Edición de una carpeta conmemorativa de grabados
18	I Reunión Internacional sobre Fundaciones Patrimoniales de Origen Familiar
18	Medallas concedidas a la Fundación Juan March
19	Arte
20	Fundación Juan March, Madrid
20	Figuras de la Francia moderna. De Ingres a Toulouse-Lautrec
22	<i>Contemporanea</i>
24	<i>Saura, Damas</i>
27	Museo de Arte Abstracto Español (Fundación Juan March), de Cuenca
28	La colección permanente
31	Museu d'Art Espanyol Contemporani (Fundación Juan March), de Palma
32	La colección: arte español del siglo XX
34	Exposiciones temporales en los museos
34	Kandinsky, acuarelas
36	Gordillo Dúplex
38	Nueva tecnología, nueva iconografía, nueva fotografía. Fotografías de los años 80 y 90 en la Colección del MNCARS
40	Tauromaquia: Goya y Picasso
42	Max Beckmann
44	Egon Schiele
46	Lichtenstein, en proceso
48	Rostros y máscaras (Fotografías de la Colección Ordóñez-Falcón)
50	Cursos en Cuenca y Palma
53	Actividades educativas en los museos
53	Los Grabados de Goya en Alemania
55	Música
56	Ernesto Halffter en su centenario
56	Luigi Boccherini, música de cámara

57	Cuatro cuartetos españoles
57	Polifonía española del Siglo de Oro
58	Tres tríos españoles
58	Medio siglo de música española
59	Aula de (Re)estrenos (nº 52, 53 y 54)
60	Recitales para Jóvenes
61	Conciertos de Mediodía
62	Conciertos del Sábado
65	Conferencias. Aula abierta. Poética y Poesía. Seminarios de Filosofía
66	Medio siglo de Sociología y Ciencia política: cuatro visiones actuales
67	Medio siglo de Literatura en España (1955-2005)
68	Medio siglo de Biología
69	Medio siglo de Filosofía
70	Medio siglo de Ilusionismo
71	Medio siglo de Arte
72	Medio siglo de Música en España (1950-2000)
73	Poética y Poesía: cinco poetas leen y hablan de su obra
76	La diosa Fortuna. Metamorfosis de una metáfora política
77	La moral como anomalía
78	La moral sociológica romana
79	Balance de actos y asistentes a los actos culturales en 2005
81	Bibliotecas y Publicaciones
82	Biblioteca Española de Música y Teatro Contemporáneos
83	Biblioteca Julio Cortázar. Biblioteca de Ilusionismo. Otros fondos
84	Revista y Anales de la Fundación. Otras publicaciones
87	Ciencias Sociales
87	Centro de Estudios Avanzados en Ciencias Sociales (CEACS)
88	Enseñanza e investigación
89	Seis nuevos alumnos becados en 2005
90	Entrega de diplomas a ocho alumnos del Centro
91	Biblioteca
92	Serie «Tesis doctorales»
93	Serie «Estudios/Working Papers»
94	Cursos, seminarios y otras actividades en 2005
99	Biología
99	Centro de Reuniones Internacionales sobre Biología
101	Cuatro <i>workshops</i> celebrados en 2005
103	Instituciones que colaboraron en las actividades en 2005
105	Resumen económico
107	Órganos de gobierno
109	Índice onomástico

